
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

Ufficio: SETTORE CENTRO ELABORAZIONE DATI
N. Interno: 8 del  29-09-2020

DETERMINAZIONE N. 584 R.G. DEL 29-09-2020

 SETTORE CENTRO ELABORAZIONE DATI

Oggetto: AFFIDAMENTO RINNOVO LICENZE DI POSTA ELETTRONICA ONLINE DEGLI
UFFICI COMUNALI 2020 TRAMITE ODA MEPA. AFFIDAMENTO ALLA DITTA
KORA SISTEMI INFORMATICI SRL - CIG ZAC2E6FD55

Il sottoscritto Tabarelli dr. Fabrizio, Responsabile dei Settori Segreteria - Cultura – Sport e
URP, Centro Elaborazione Dati (C.E.D.) incaricato dal Sindaco con provvedimento prot. n.
9301 del 16/04/2019;

Richiamata la determinazione n. 900/2014 con la quale veniva acquistato il servizio di posta
elettronica aziendale on line in cloud Microsoft Exchange Online Piano 1 GOV OLP per 65 caselle
ad uso degli uffici comunali attraverso lo strumento dell’offerta diretta di acquisto tramite il Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione.

Richiamata inoltre la Determinazione n. 993/2017 con la quale veniva implementato il numero di
caselle in dotazione da 65 a 70;

Considerato che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo
per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di
acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.;

Posto che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa, attraverso il sito
http://www.acquistinretepa.it, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi e il ricorso al
MEPA ove e possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori
attraverso tre modalità: l'emissione degli ordini diretti d'acquisto (OdA), la richiesta di offerta (RdO)
e la trattativa diretta (TdA);

Ritenuto di formalizzare l’ordine di acquisto attraverso stipula di trattativa diretta di acquisto tramite
portale MePa – Acquistinrete.pa;

Preso atto che, previa verifica sul sito della Consip (società per azioni del MEF che opera in
qualità di centrale di committenza nazionale, realizzando il Programma di razionalizzazione degliacquisti nella PA) e sul sito www.acquistinretepa.it, all’interno dello strumento di acquisto MEPA,
vetrina del Mercato Elettronico, sussiste, per l ́acquisto di prodotti e servizi oggetto del presente

provvedimento, l’iniziativa attiva denominata “BENI – Informatica, elettronica, telecomunicazioni e
macchine per ufficio”;

Determinazione N.R.G. 584 del 29-09-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Considerato che si rende necessario il rinnovo delle licenze del servizio di posta elettronica
aziendale per garantire la continuità operativa degli uffici comunali;

Visto che l’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva determinazione a
contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni;

Dato atto che trattandosi di acquisizione di forniture/servizi di importo inferiore ai 40.000 € (o di
lavori di importo inferiore a 150.000 € per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano
applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs.
50/2016;

Precisato, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che :
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: automazione e supporto
informatico agli uffici comunali;
il contratto ha ad oggetto: rinnovo licenze servizio posta elettronica aziendale on line in cloud
Microsoft Exchange Online Piano 1 GOV OLP ;
gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti dalle Condizioni Generali di
Contratto relative all’iniziativa MePA “BENI – Informatica, elettronica, telecomunicazioni e
macchine per ufficio”;
il ricorso allo strumento dell’O.D.A del MEPA previsto per la fornitura in oggetto prevede
l’obbligo di concludere la procedura con la stipulazione del relativo contratto a mezzo
sottoscrizione in forma digitale dei documenti generati automaticamente dal sistema stesso;

Rilevato che, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito indicato MePA
del sito www.acquistinretepa.it) istituito da Consip per conto del Ministero dell’Economia e delle
Finanze, sono presenti operatori che propongono la fornitura del software di servizio di posta
elettronica aziendale on line Microsoft Exchange Online Piano 1 per 70 caselle;

Dato atto che la fornitura in questione è commercializzato al prezzo più basso sul MePA, a seguito
di breve indagine di mercato, dalla Ditta KORA SISTEMI INFORMATICI SRL – Via Cavour, 1 –
46030 San Giorgio di Mantova (MN);

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare propongono la fornitura del software di servizio di
posta elettronica aziendale on line Microsoft Exchange Online Piano 1 per 70 caselle alla ditta
KORA SISTEMI INFORMATICI SRL – Via Cavour, 1 – 46030 San Giorgio di Mantova (MN) come
da proposta economica (n° ordine 5724149) per un importo di € 2.444,16 (IVA 22% inclusa)
servendosi del Mercato elettronico della pubblica amministrazione, mediante l’emissione di un OdA
(ordine diretto di acquisto);

Rilevato che la ditta suindicata è la medesima che ha fornito il servizio per l’anno 2019 ma che per
ragioni di economicità e convenienza suesposte (prezzo più basso sul MePA) non si attua il
principio di rotazione come previsto dal D.Lgs. 50/2016;

Richiamate le linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti redatte dall’ANAC – Autorità
Nazionale Anticorruzione ad oggetto “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici”;

Considerato quindi di assumere la spesa complessiva di € 2.444,15 IVA compresa, imputando
tale importo ai seguenti capitoli del Bilancio E.F. 2020
Capitolo 10320 ad oggetto “Spese di funzionamento centro elettronico”;

Preso atto che il codice identificativo di gara – CIG – attribuito alla commessa è identificato con la
sequenza alfanumerica ZAC2E6FD55;

Preso atto che il codice univoco dell’ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente:
SQL30H;

Determinazione N.R.G. 584 del 29-09-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Dato atto che preventivamente all’OdA (n. 5724149) è stato inviato al fornitore (prot. n.22202 del
24/09/2020) un modulo di autocertificazione da restituire debitamente sottoscritto e corredato di
documento di identità relativo all’assunzione degli obblighi previsti dall’art. 3 della L. 136/2010,
nonché ai requisiti di cui all’art. 38 del D.Lgs 163/2006 e alla regolarità contributiva.

Tenuto conto che l’appaltatore restituendo la dichiarazione di cui sopra con prot. n.22522 del
28/09/2020 si impegna ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010
n. 136 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto;

Dato atto che qualora lo stesso non assolva agli obblighi previsti dall’articolo di legge di cui al
punto precedente il presente contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3;

Richiamati gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 28/12/2019, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto: “Nota di aggiornamento al DUP e Bilancio di Previsione 2020-2022
approvazione ai sensi dell'art. 151 del dlgs. n. 267/2000”.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 22/01/2020, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del PEG Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 -
parte contabile”;

Attestata infine l’inesistenza di conflitti di interesse anche solo potenziali, con riferimento
all’acquisizione oggetto della presente determinazione a contrattare, il tutto con riferimento a
quanto stabilito dall’art. 6 bis della L. 241/1990;

Visto il D.Lgs.n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Vista la legge n. 241/90 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visti il D.Lgs. n. 118/2011 e il D.Lgs. 10/08/2014 n. 126;

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa, che si ritiene qui integralmente richiamato per formarne parte
integrante e sostanziale:

di provvedere, per i motivi indicati in premessa, alla fornitura del rinnovo delle licenze del1.
software di servizio Microsoft Exchange Online Piano 1 GOV OLP per 70 caselle per un anno
alla ditta KORA SISTEMI INFORMATICI SRL – Via Cavour, 1 – 46030 San Giorgio di Mantova
(MN) abilitata all’iniziativa MePA denominata “BENI – Informatica, elettronica,
telecomunicazioni e macchine per ufficio” mediante il ricorso al sistema denominato Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) – OdA (Ordine diretto di Acquisto) n.
5724149 che si allega in bozza al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale, per un importo complessivo di € 2.444,15 (IVA inclusa), imputando tale importo al
Capitolo 10320 del bilancio EF 2020 come di seguito meglio dettagliato;

Determinazione N.R.G. 584 del 29-09-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

di perfezionare l’acquisto con le modalità e nelle forme previste dal MePA con la trasmissione2.
dell’OdA n. 5724149 generato dal sistema, firmata digitalmente;

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio3.
contabile applicato della contabilità finanziaria, le somme di seguito indicate:

Capitolo 10320 Descrizione Spese funzionamento centro elettronico

SIOPE CIG ZAC2E6FD55 CUP

Creditore KORA SISTEMI INFORMATICI SRL (cod. ben. 119551)

Causale Rinnovo licenze software Exchange Online Piano 1 GOV OLP per 70 caselle anno 2021

Modalità
finanz

Fondi propri di bilancio

Impegno importo 2.444,15 € Scadenza 31/12/2020

di imputare la spesa complessiva di 2444,15 € in relazione alla esigibilità della obbligazione,4.
come segue:

Esercizio Capitolo Importo

2020 10320 2.444,15 €

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in5.
legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione
Scadenza
pagamento

Importo

Fattura 31/12/2020 2.444,15 €

di dare atto che i pagamenti saranno nell’osservanza dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 in6.
merito alla tracciabilità dei flussi finanziari e che il codice univoco per la fatturazione
elettronica del Comune di San Pietro in Cariano – Settori Segreteria - Cultura – Sport e
URP, Centro Elaborazione Dati (C.E.D.) è: SQL30H

di dare atto che conformemente a quanto previsto dalla Legge nr.136 del 13/08/2010 ed il7.
D.L. n.187 del 12/11/2010 art.7, comma 4, è stato rilasciato dall'ANAC il codice CIG
ZAC2E6FD55;

di dare atto che la ditta in parola risulta in regola con gli obblighi contributivi;8.

di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 del d.lgs. 33/2013(“Decreto9.
trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012.

di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’espletamento di10.
quanto di competenza

Determinazione N.R.G. 584 del 29-09-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Determinazione N.R.G. 584 del 29-09-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Preliminare di determinazione n. 10  del  10-09-2020 del SETTORE CENTRO ELABORAZIONE

DATI

Responsabile del Procedimento: Rigolin Elisa

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Determinazione n. 584  R.G. del  29-09-2020

IL
DEL SETTORE CENTRO ELABORAZIONE DATI

Tabarelli Dr. Fabrizio
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Oggetto: AFFIDAMENTO RINNOVO LICENZE DI POSTA ELETTRONICA ONLINE DEGLI UFFICI
COMUNALI 2020 TRAMITE ODA MEPA. AFFIDAMENTO ALLA DITTA KORA SISTEMI
INFORMATICI SRL - CIG ZAC2E6FD55

Determinazione N.R.G. 584 del 29-09-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


